
 
АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

04.04.2025                                         г. Ужур                                                № 186 

  

О внесении изменений в постановление администрации Ужурского района от 

03.11.2016 № 638 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

дошкольного, общего и дополнительного образования Ужурского района» 
 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Ужурского района от 12.08.2013 

№ 724 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Ужурского района, их формировании и 

реализации», статьей 19 Устава Ужурского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Ужурского 

района от 03.11.2016 № 638 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования Ужурского 

района» (далее – Программа) следующие изменения:  

1.1. В паспорте Программы раздел таблицы «Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования программы – 11 001 881,8 

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2017г. –587 233,5 тыс. руб. 

на 2018г. – 699 122,9 тыс. руб. 

на 2019г. – 751 949,2 тыс. руб. 

на 2020г. – 841 009,4 тыс. руб. 

на 2021г. –877 039,4 тыс. руб. 

на 2022 г.- 1 002 878,8 тыс. руб. 

на 2023 г. – 1 156 810,2 тыс. руб. 

на 2024 г. – 1 228 507,3 тыс. руб. 

на 2025 г. – 1 358 701,1 тыс. руб. 

на 2026 г. – 1 244 447,3 тыс. руб. 

на 2027 г. – 1 254 182,7 тыс. руб. 

 

из них: 

из средств федерального бюджета – 470 128,1 тыс. 

руб.: 

на 2017г. – 0,00 тыс. руб. 

на 2018г. – 0,00 тыс. руб. 

на 2019г. – 0,00 тыс. руб. 

на 2020г. – 24 649,8 тыс. руб. 



на 2021г. – 45 136,8 тыс. руб. 

на 2022 г. – 53 905,9 тыс. руб. 

на 2023 г. – 44 600,7 тыс. руб. 

на 2024 г. – 60 839,2 тыс. руб. 

на 2025 г. – 82 499,4 тыс. руб. 

на 2026 г. – 79 807,2 тыс. руб. 

на 2027 г. – 78 689,1 тыс. руб. 

из средств краевого бюджета– 6 247 410,6 тыс. руб.: 

на 2017г. – 357 554,8    тыс. руб. 

на 2018г. – 401 138,1    тыс. руб. 

на 2019г. – 489 081,8   тыс. руб. 

на 2020г. – 469 929,9 тыс. руб. 

на 2021г. – 473 136,9 тыс. руб. 

на 2022 г. –564 342,1 тыс. руб. 

на 2023 г. – 662 615,1 тыс. руб. 

на 2024 г. –  700 460,0 тыс. руб. 

на 2025 г. –  750 139,3 тыс. руб.  

на 2026 г. – 689 239,0 тыс. руб. 

на 2027 г. – 689 773,6 тыс. руб. 

из районного бюджета – 4 284 343,1 тыс. руб.: 

на 2017г. – 229 678,7 тыс. руб. 

на 2018г. – 297 984,8 тыс. руб. 

на 2019г. – 262 867,4 тыс. руб. 

на 2020г. – 346 429,7 тыс. руб. 

на 2021г. – 358 765,7 тыс. руб. 

на 2022 г. – 384 630,8 тыс. руб. 

на 2023 г. – 449 594,4 тыс. руб. 

на 2024 г. – 467 208,1 тыс. руб. 

на 2025 г. – 526 062,4 тыс. руб. 

на 2026 г. – 475 401,1 тыс. руб. 

на 2027 г. – 485 720,0 тыс. руб. 

1.2. Приложение №2 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению №1. 

1.3. Приложение №3 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2. 

1.4. Раздел паспорта подпрограммы 1 «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 1» (приложение № 4 к Программе) изложить в следующей 

редакции: 



Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 1 

Объем финансирования подпрограммы 1 – 843 799,2 

тыс. руб., в том числе: 

2025 год – 287 511,1 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств районного бюджета – 96 430,8 тыс. 

руб. 

за счет средств краевого бюджета – 191 080,3 тыс. руб. 

2026 год – 277 062,0 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств районного бюджета – 97 421,6 тыс. 

руб. 

за счет средств краевого бюджета – 179 640,4 тыс. руб. 

2027 год – 279 226,1 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств районного бюджета – 99 585,7 тыс. 

руб. 

за счет средств краевого бюджета – 179 640,4 тыс. руб. 

1.5. Приложение к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложению № 3. 

1.6. Раздел паспорта подпрограммы 2 «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 2» (приложение № 5 к Программе) изложить в следующей 

редакции: 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 2 

Объем финансирования подпрограммы 2 – 2 265 148,8 

тыс. руб., в том числе: 

2025 год – 815 935,5 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств районного бюджета – 202 743,1 тыс.руб. 

за счет средств краевого бюджета – 530 693,0 тыс. руб. 

за счет федерального бюджета – 82 499,4 тыс. руб. 

2026 год –  723 484,4 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств районного бюджета –  162 254,4 тыс. руб. 

за счет средств краевого бюджета – 481 422,8 тыс. руб. 

за счет федерального бюджета – 79 807,2 тыс. руб. 

2027 год –  725 728,9 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств районного бюджета –  165 082,4 тыс. руб. 

за счет средств краевого бюджета – 481 957,4 тыс. руб. 

за счет федерального бюджета – 78 689,1 тыс. руб. 

1.7. Приложение к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложению № 4. 

1.8. Раздел паспорта подпрограммы 3 «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 3» (приложение № 6 к Программе) изложить в следующей 

редакции: 



Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 3 

Объем финансирования подпрограммы 3  – 285 195,7 

тыс. руб., в том числе: 

2025 год –  95 808,4 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств районного бюджета – 75 085,3 тыс.руб. 

за счет средств краевого бюджета – 20 723,1  тыс. руб. 

2026 год – 93 702,4 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств районного бюджета – 73 169,5 тыс.руб. 

за счет средств краевого бюджета – 20 532,9  тыс. руб. 

2027 год – 95 684,9 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств районного бюджета – 75 152,0 тыс.руб. 

за счет средств краевого бюджета – 20 532,9 тыс. руб. 

1.9. Приложение к подпрограмме 3 изложить в новой редакции 

согласно приложению № 5. 

1.9. Раздел паспорта подпрограммы 5 «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 5» (приложение № 5 к Программе) изложить в следующей 

редакции: 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 5 

Объем финансирования подпрограммы 5  - 432 887,7 тыс. 

руб., в том числе: 

2025 год – 149 346,2 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств районного бюджета  – 149 346,2 тыс. руб 

за счет средств краевого бюджета – 0,0  тыс. руб. 

2026 год – 140 098,6 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств районного бюджета – 140 098,6 руб. 

за счет средств краевого бюджета – 0,0  тыс. руб. 

2027 год –  143 442,9 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств районного бюджета – 143 442,9 руб. 

за счет средств краевого бюджета – 0,0  тыс. руб. 

1.10. Приложение к подпрограмме 5 изложить в новой редакции 

согласно приложению № 6. 

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его  

официального обнародования в специальном выпуске газеты «Сибирский 

хлебороб». 

 

 

Глава  района                                                                                     К.Н. Зарецкий 

 

 

 
              
 
 
 
 
 
 

  



Приложение № 1 к постановлению 

администрации района 

от 04.04.2025 №186 

 

Приложение № 2 к Программе 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Ужурского района за счет средств районного 

бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов 

государственных внебюджетных фондов 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальна

я программа 

Ужурского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципально

й программы 

Ужурского 

района, 

подпрограммы  

Наименовани

е главного 

распорядител

я бюджетных 

средств (далее 

– ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 

1 

Муниципальная 

программа 

Ужурского 

района 

 «Развитие 

дошкольного, 

общего и 

дополнительно

го образования 

Ужурского 

района»  

всего 

расходные 

обязательства  

Х Х Х Х 1 358 701,1 1 244 447,3 1 254 182,7 3 857 331,1 

   в том числе 

по ГРБС: 
            

   
МКУ 

"Управление 

образования" 

050 Х Х Х 1 358 701,1 1 244 447,3 1 254 182,7 3 857 331,1 

2 
Подпрограмма 

1 

«Развитие 

дошкольного 

образования» 

всего 

расходные 

обязательства 

Х Х Х Х 287 511,1 277 062,0 279 226,1 843 799,2 

   в том числе 

по ГРБС: 
  Х Х Х     



   
МКУ 

"Управление 

образования" 

050 Х Х Х 287 511,1 277 062,0 279 226,1 843 799,2 

3 
Подпрограмма 

2 

 «Развитие 

общего 

образования»  

всего 

расходные 

обязательства 

Х Х Х Х 815 935,5 723 484,4 725 728,9 2 265 148,8 

   в том числе 

по ГРБС: 
  Х Х Х     

   
МКУ 

"Управление 

образования" 

050 Х Х Х 815 935,5 723 484,4 725 728,9 2 265 148,8 

4 
Подпрограмма 

3 

«Развитие 

дополнительно

го образования 

детей» 

всего 

расходные 

обязательства 

Х Х Х Х 95 808,4 93 702,4 95 684,9 285 195,7 

   в том числе 

по ГРБС: 
  Х Х Х     

   
МКУ 

"Управление 

образования" 

050 Х Х Х 95 808,4 93 702,4 95 684,9 285 195,7 

5 
Подпрограмма 

4 

«Безопасный, 

качественный 

отдых и 

оздоровление 

детей в летний 

период» 

всего 

расходные 

обязательства 

Х Х Х Х 10 099,9 10 099,9 10 099,9 30 299,7 

   в том числе 

по ГРБС: 
  Х Х Х     

   
МКУ 

"Управление 

образования" 

050 Х Х Х 8 672,7 10 099,9 10 099,9 28 872,5 

   
Администрац

ия Ужурского 

района 

140 Х Х Х 1 427,2 0,0 0,0 1 427,2 



6 
Подпрограмма 

5 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия в 

области 

образования» 

всего 

расходные 

обязательства 

Х Х Х Х 149 346,2 140 098,6 143 442,9 432 887,7 

   в том числе 

по ГРБС: 
  Х Х Х     

   
МКУ 

"Управление 

образования" 

050 Х Х Х 149 346,2 140 098,6 143 442,9 432 887,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к постановлению 

администрации района  

от 04.04.2025 №186 

 

Приложение № 3 к Программе   
Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы 

Ужурского района (средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней 

бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов) 

 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ужурского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ужурского 

района, 

подпрограммы  

Уровень 

бюджетной 

системы/источни

ки 

финансирования 

Очередной 

финансовы

й год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Муниципальная 

программа 

«Развитие  

дошкольного, 

общего  и 

дополнительного 

образования 

Ужурского 

района» 

всего 1 358 701,1 1 244 447,3 1 254 182,7 3 857 331,1 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
82 499,4 79 807,2 78 689,1 240 995,7 

краевой бюджет 750 139,3 689 239,0 689 773,6 2 129 151,9 

местный бюджет 526 062,4 475 401,1 485 720,0 1 487 183,5 

2 Подпрограмма 1  

«Развитие 

дошкольного 

образования» 

всего 287 511,1 277 062,0 279 226,1 843 799,2 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 191 080,3 179 640,4 179 640,4 550 361,1 

местный бюджет 96 430,8 97 421,6 99 585,7 293 438,1 

3 Подпрограмма 2  

«Развитие 

общего 

образования» 

всего 815 935,5 723 484,4 725 728,9 2 265 148,8 

в том числе:     

федеральный 82 499,4 79 807,2 78 689,1 240 995,7 



бюджет 

краевой бюджет 530 693,0 481 422,8 481 957,4 1 494 073,2 

местный бюджет 202 743,1 162 254,4 165 082,4 530 079,9 

4 Подпрограмма 3 

«Развитие 

дополнительного 

образования 

детей» 

всего 95 808,4 93 702,4 95 684,9 285 195,7 

в том числе:     

краевой бюджет 20 723,1 20 532,9 20 532,9 61 788,9 

местный бюджет 75 085,3 73 169,5 75 152,0 223 406,8 

5 Подпрограмма 4 

«Безопасный, 

качественный 

отдых и 

оздоровление 

детей в летний 

период» 

всего 10 099,9 10 099,9 10 099,9 30 299,7 

в том числе:     

краевой бюджет 7 642,9 7 642,9 7 642,9 22 928,7 

местный бюджет 2 457,0 2 457,0 2 457,0 7 371,0 

6 Подпрограмма 5 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной  

программы и 

прочие 

мероприятия в 

области 

образования» 

всего 149 346,2 140 098,6 143 442,9 432 887,7 

в том числе:     

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 149 346,2 140 098,6 143 442,9 432 887,7 



 

 

 

Приложение № 3 к постановлению 

администрации района  

От 04.04.2025 № 186 

Приложение к подпрограмме 1 

 
 Перечень мероприятий подпрограммы 1 

Цели, задачи, мероприятия  
ГРБ

С 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 

непосредственный 

результат от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: сохранение и улучшение условий для получения общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и 

ухода за детьми. 

Задачи:  

- обеспечить доступность дошкольного образования, соответствующего единому стандарту качества дошкольного образования;  

- обновить содержание и технологии дошкольного образования; 

- обеспечить материально-технические и кадровые ресурсы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами 

дошкольного образования. 



1.1. 

Приведение 

муниципальных 

учреждений в 

соответствие 

требованиям правил 

пожарной безопасности, 

санитарным нормам и 

правилам, строительным 

нормам и правилам 

(согласно предписаниям, 

судебным решениям), 

укрепление 

материально-

технической базы и 

поддержка технического 

состояния учреждений) 

М
К

У
 «

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
»
 

050 0701 
041008

4010 
612 6 826,2 5 000,0 5 000,0 16 826,2 

1) МБДОУ «Ужурский 

детский сад  №1 «Росинка» 

- 300,0 тыс.руб. 

приобретение песочниц, 

1 400,0 тыс. руб. 

разработка ПСД для 

капитального ремонта 

здания; 300 тыс.руб. 

благоустройство 

территории;   2)МБОУ 

«Крутоярская СОШ»-300,0 

тыс.руб.установка 

пандуса;3) МБДОУ 

«Ужурский детский сад  

№2 «Родничок»-590,0 

тыс.руб. ограждение; 4) 

МБОУ «Озероучумская 

ООШ»-943,8 

тыс.руб.ремонт 

межпанельных швов,465,0 

тыс.руб.ремонт 

канализации; 5) МБДОУ 

«Ужурский детский сад  

№3 «Журавленок» - 211,0 

тыс.руб.ремонт системы 

оповещения; 6) МБОУ 

«Златоруновская СОШ» - 

484,8 тыс.руб,ремонт 

кровли; 7). МБОУ 

«Михайловская СОШ» - 

1 701,6 тыс. руб. 

ограждение территории; 8) 

МБДОУ «Ужурский 



детский сад №4 «Искорка» 

- 130,0 тыс. руб. 

приобретение радиаторов. 

 

1.2. Финансовое 

обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, за 

исключением 

050 0701 

 

041007

5880 

611 120 603,3 113 589,9 113 589,9 347 783,1  



обеспечения 

деятельности 

административно-

хозяйственного,  

учебно-

вспомогательного 

персонала и иных 

категорий работников  

образовательных  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

общеобразовательных 

программ в 

соответствии с 

федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами 

1.3. Финансовое обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

050 0701 
041007

4080 
611 65 483,4 61 056,9 61 056,9 187 597,2  



образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, в части 

обеспечения 

деятельности 

административно-

хозяйственного, учебно-

вспомогательного 

персонала и иных 

категорий работников 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

общеобразовательных 

программ в соответствии 

с федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами 

1.4. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

организаций 

050 0701 
041008

4190 
611 89 579,6 92 396,6 94 560,7 276 536,9  

1.5. Обеспечение 

выделения денежных 

средств по 

осуществлению 

присмотра и ухода за 

детьми-инвалидами, 

050 0701 
041007

5540 
611 926,5 926,5 926,5 2 779,5  



детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися 

без попечения 

родителей, а также за 

детьми с 

туберкулезной 

интоксикацией, 

обучающимися в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования, без 

взимания 

родительской платы 

1.6. Финансовое 

обеспечение 

(возмещение)расходов

, связанных с 

предоставлением мер 

социальной 

поддержки в сфере 

дошкольного и общего 

образования детям из 

семей лиц, 

принимающих участие 

в специальной 

военной операции 

050 0701 
041000

8530 
611 571,0 571,0 571,0 1 713,0  

1.7. 
Компенсация 

родителям (законным 
050 1004 

041007

5560 
244 11,0 11,0 11,0 33,0  



представителям) 

детей, посещающих 

общеобразовательные 

организации, 

реализующие 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

321 1 105,1 1 105,1 1 105,1 3 315,3  

1.8. 

Приведение зданий и 

сооружений 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования, в 

соответствие с 

требованиями 

законодательства 

 050 0701 
04102S

5820 
612 2 405,0 2 405,0 2 405,0 7 215,0 

2025 год: МБДОУ 

«Ужурский детский сад № 

2 «Родничок» - 1 698,9 

тыс.руб. замена дверей, (в 

том числе 25,0 тыс. руб. 

софинансирование); 

МБДОУ «Солгонский 

детский сад» -

706,1тыс.руб. текущий 

ремонт отмостки. 

2026 год: МБДОУ 

«Ужурский детский сад 

№1 «Росинка» - 55,0 тыс. 

руб. софинансирование; 

2027 год: МБДОУ 

«Ужурский детский сад 

№3 «Журавленок» - 55,0 

тыс.руб. 

софинансирование. 

 
ИТОГО по 

подпрограмме 1: 
     287 511,1 277 062,0 279 226,1 843 799,2  



 Приложение № 4 к постановлению 

администрации района  

от 04.04.2025 №186 

Приложение к подпрограмме 2 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 2 

№ 

п/п 
Цели, задачи, мероприятия  ГРБС 

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации программы (тыс. 

руб.) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: предоставление общедоступного и качественного общего образования, создание равных возможностей для современного качественного образования, 

позитивной социализации детей. 

Задача: обеспечить условия и качество обучения, соответствующие федеральным государственным стандартам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования. 

2.1 

Приведение муниципальных 

учреждений в соответствие 

требованиям правил пожарной 

безопасности, санитарным 

нормам и правилам, 

строительным нормам и 

правилам (согласно 

предписаниям, судебным 

решениям), укрепление 

материально-технической базы 

и поддержка технического 

состояния учреждений 

М
К

У
 "

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
" 

050 0702 
0420084

010 
612 13 413,4 7 000,0 7 000,0 27 413,4 

1. Вытяжка  МБОУ 

«Кулунская ООШ» - 

165,0 тыс. руб.; 

2. МБОУ «Ужурская 

СОШ №1» - 400,0 

тыс. руб. – утепление 

окон, 5 243,6 тыс. руб 

– ремонт спортивного 

зала; 

3.  МБОУ 

«Крутоярская СОШ» 

– 760,7 тыс. руб. 

ремонт кровли здания 

начальной школы,  

621,0 – установка 

пандуса; 

4. МБОУ 



«Приреченская 

СОШ» - 

262,0тыс.руб. – 

установка и 

приобретение 

входной двери, 

1 590,0 – текущий 

ремонт пищеблока; 

5.МБОУ «Ужурская 

СОШ №3»- 918,0 

руб. ремонт 

теплотрассы, 1 071,0 

– ремонт кровли над 

библиотекой; 

6. МБОУ 

«Локшинская СОШ» 

- 200,0 тыс. руб.  

разработка ПСД для 

ремонта спортивного 

зала, 75,3 тыс. руб. – 

ремонт отопления 

пищеблока; 

7. МБОУ «Ильинская 

СОШ» - 46,2 тыс. 

руб. – установка 

пандуса. 

8. МБОУ 

«Михайловская СОШ 

им. А.К. Скрылева» -  

1 440,4 – ремонт 

раздевалок. 

9. МБОУ «Ужурская 

СОШ №6 им. Ю.Н. 

Петелина» - 117,0 

тыс. руб. – 

приобретение ламп 

для освещения 

кабинетов. 

10. МБОУ «Ужурская 

СОШ №2» - 503,2 



тыс. руб. – ремонт 

коридора. 

2.2 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

организаций 

050 0702 
0420084

190 
611 188 929,8 155 165,7 157 994,4 502 089,9  

2.3 

Финансовое обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного образования 

детей в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях в части 

обеспечения деятельности 

административно-

хозяйственного, учебно-

вспомогательного персонала и 

иных категорий работников 

образовательных организаций, 

участвующих в реализации 

общеобразовательных программ 

в соответствии с федеральными 

государственными 

образовательными стандартами 

050 0702 
0420074

090 
611 78 959,8 71 483,6 71 483,6 221 927,0  

2.4 

Финансовое обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и  бесплатного 

начального общего, основного 

050 0702 
0420075

640 
611 413 449,4  376 863,2 376 863,2 1 167 175,8  



общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного образования 

детей в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, за исключением 

обеспечения деятельности 

административно-

хозяйственного, учебно-

вспомогательного персонала и 

иных категорий работников 

образовательных организаций, 

участвующих в реализации 

общеобразовательных программ 

в соответствии с федеральными 

государственными 

образовательными стандартами 

  

 

   112 8,0 8,0 8,0 24,0  

2.5 

Обеспечение бесплатным 

питанием обучающихся в 

муниципальных и частных 

общеобразовательных 

организациях по имеющим 

государственную аккредитацию 

основным 

общеобразовательным 

программам без взимания платы 

050 1003 
0420075

660 

244 4 351,7 4 351,7 4 351,7 13 055,1  

  321 908,1 908,1 908,1  2 724,3  

  611 350,0 350,0 350,0 1 050,0  

2.6 

Приведение зданий и 

сооружений 

общеобразовательных 

организаций в соответствие с 

требованиями 

050 0702 
04202S

5630 
612 5 425,0 5 425,0 5 425,0 16 275,0 

2025 год: МБОУ 

«Приреченская 

СОШ»- текущий 

ремонт пищеблока 

2 916,9 тыс. руб., 



законодательства МБОУ 

«Златоруновская 

СОШ» - текущий 

ремонт туалетов – 

2 508,1 тыс. руб. (в 

том числе 

софинансирование-

55,0 тыс. руб.) 

2026 год: МБОУ 

«Ужурская СОШ 

№3» - 55 тыс.руб. 

софинансирование; 

2027 год: МБОУ 

«Ужурская СОШ 

№2» - 55 тыс. руб. 

софинансирование. 

2.7 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных 

и муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих 

образовательные программы 

начального общего 

образования,  образовательные 

программы основного общего 

образования,  образовательные 

программы  среднего общего 

образования 

050 0702 
042Ю53

030 
611 61 168,0 61 168,0 61 168,0 183 504,0  

2.8 

Создание в 

общеобразовательных 

организациях, расположенных 

в сельской местности и малых 

городах, условий для занятий 

физической культурой и 

спортом 

050 0702 
04202S

4300 
612 43,0 0,0 0,0 43,0 

Местный бюджет – 

43,0 тыс. руб. МБОУ 

«Локшинская СОШ» 



2.9 

Осуществление (возмещение) 

расходов, направленных на 

развитие и повышение 

качества работы 

муниципальных учреждений, 

предоставление новых 

муниципальных услуг, 

повышение их качества 

050 0702 
04202S

8400 
612 5 635,0 0,0 0,0 5 635,0 

 

2.10 

Софинансирование 

организации и обеспечения 

обучающихся по 

образовательным программам 

начального общего 

образования в муниципальных 

образовательных 

организациях,  за 

исключением обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

бесплатным горячим 

питанием, 

предусматривающим наличие 

горячего блюда, не считая 

горячего напитка 

050 1003 
04202L

3040 

244 17 273,1 15 651,9 18 101,1 51 026,1 
Местный бюджет – 

14,1 тыс. руб. 

(ежегодно) 

611 3 127,6 3 127,6 2,8 6 258,0  

2.11 

Обеспечение деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

050 0702 
042Ю65

1790 
611 4 976,0 5 051,5 5 142,9 15 170,4  



2.12 

Финансовое обеспечение 

(возмещение) расходов, 

связанных с предоставлением 

мер социальной поддержки в 

сфере дошкольного и общего 

образования детям из семей 

лиц, принимающих участие в 

специальной военной 

операции 

050 1003 
0420008

530 
244 516,6 516,6 516,6 1 549,8  

2.13 

Организация и обеспечение 

бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

муниципальных  

образовательных 

организациях 

050 1003 
04202S

5830 

244 10 445,0 10 444,9 10 444,9 31 334,8 

Местный бюджет – 

15,0 тыс. руб. (на 

2025 год), 14,9 тыс. 

руб. (на 2026,2027 

гг.) 

611 4 445,3 4 445,3 4 445,3 13 335,9  

2.14 

Проведение мероприятий по 

обеспечению 

антитеррористической 

защищенности объектов 

образования 

050 0702 
04202S

5590 
612 3,0 0,0 0,0 3,0 

МБОУ «Ужурская 

СОШ № 3» 

2.15 

Создание условий для 

предоставления горячего 

питания обучающимся 

общеобразовательных 

организаций 

050 0702 
04202S

4700 
612 64,7 0,0 0,0 64,7 

МБОУ «Ужурская 

СОШ № 1» 

2.16 

Оснащение предметных 

кабинетов 

общеобразовательных 

организаций средствами 

обучения и воспитания 

050 0702 
042Ю45

590 
244 919,7 0,0 0,0 919,7  

2.17 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение советникам 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

050 0702 
042Ю65

0500 
611 1 523,3 1 523,3 1 523,3 4 569,9  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

общественными 

объединениями 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

профессиональных 

образовательных организаций 
 ИТОГО по подпрограмме 2:         815 935,5 723 484,4 725 728,9 2 265 148,8   



Приложение № 5 к постановлению 

администрации района  

от 04.04.2025 №186 

Приложение к подпрограмме 3 

  

 Приложение к подпрограмме 3 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия  
ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.) 
Ожидаемый непосредственный 

результат от реализации 

подпрограммного мероприятия (в 

том числе в натуральном 

выражении) 
ГРБС 

РзП

р 
ЦСР ВР 2025 2026 2027 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: предоставление общедоступного и качественного дополнительного образования вне зависимости от места проживания, уровня 

достатка и состояния здоровья обучающихся. 

Задачи: 

- создание условий для получения качественного дополнительного образования, поддержки талантливых и одаренных детей; 

- обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных 

программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетной системы, легкость и оперативность смены 

осваиваемых образовательных программ. 

3.1 

Приведение 

муниципальных 

учреждений в 

соответствие 

требованиям 

правил пожарной 

безопасности, 

санитарным 

нормам и 

правилам, 

строительным 

нормам и 

правилам М
К

У
 "

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
" 

050 0703 
04300

84010 
612 2 800,0 2 000,0 2 000,0 6 800,0 

1) Ужурская спортивная школа – 

2 800,0 тыс.руб., ремонт помещения 

,ремонт крыльца и потолка (Дом 

борьбы) 



(согласно 

предписаниям, 

судебным 

решениям), 

укрепление 

материально-

технической базы 

и поддержка 

технического 

состояния 

учреждений 

3.2 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны

х организаций 

050 

0703 

04300

84190 

612 265,0 0,0 0,0 265,0 

Разработка проектной документации 

и предварительное согласование 

предоставления лесного участка в 

аренду МБОУ ДО «Ужурская 

спортивная школа» 

614 52 291,1 51 569,5 53 552,0 157 412,6  

1102 614 3 456,8 3 456,8 3 456,8 10 370,4  



3.3 

 

Обеспечение 

функционирован

ия системы 

персонифициров

анного 

финансирования 

дополнительног

о образования 

детей 

050 0703 
04300

8419P 

614 11 906,6 11 906,6 11 906,6 35 719,8 

ВР 615, 625, 635, 816 - Гранты по 

ПФДО 

615 285,4 285,4 285,4 856,2 

625 285,4 285,4 285,4 856,2 

635 285,4 285,4 285,4 856,2 

816 285,4 285,4 285,4 856,2 

3.4 

Проведение 

мероприятий 

для детей и 

молодежи 

050 0707 
04300

84030 

244 395,0 395,0 395,0 1 185,0 

1.Организация проведения ГИА, ЕГЭ 

. 2.Мероприятия: Лучший по 

профессии . 3.ФИСФРДО лицензия 

350 50,0 50,0 50,0 150,0 

Денежные вознаграждения 

выпускникам медалистам 

612 550,0 550,0 550,0 1 650,0 

Ежегодные летние проекты  "Шаг 

навстречу" и "Летняя радуга"  - 120,0 

тыс.руб., МБОУ ДО «УЦДО» - 430,0 

т.р.реализация образовательных 

проектов: "МетаШкола", "Юный 

мастер", "Юниор профи", Абилимпикс. 

 

3.5 

Поддержка 

талантливых и 

одаренных детей 

050 0703 
04300

84080 
612 300,0 300,0 300,0 900,0 

Организация и проведение: 

интенсивных школ и учебно-

тренировочных сборов по подготовке 

школьников к участию в 

интеллектуальных олимпиадах, 

конференциях. 



3.6 

Проведение 

спортивно-

массовых 

мероприятий 

050 0707 
04300

84090 
612 1 899,0 1 800,0 1 800,0 5 499,0 

 

3.7 

Финансовое 

обеспечение 

государственны

х гарантий 

реализации прав 

на получение 

общедоступного 

и бесплатного 

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

организациях, 

обеспечение 

дополнительног

о образования 

детей в 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

организациях, за 

исключением 

обеспечения 

деятельности 

административн

о-

хозяйственного, 

050 0703 
04300

75640 
614 20 723,1 20 532,9 20 532,9 61 788,9 

 



учебно-

вспомогательног

о персонала и 

иных категорий 

работников 

образовательны

х организаций, 

участвующих в 

реализации 

общеобразовате

льных программ 

в соответствии с 

федеральными 

государственны

ми 

образовательны

ми стандартами 

3.8 

Увеличение 

охвата детей, 

обучающихся по 

дополнительным 

общеразвивающ

им программам 

050 0703 
04302

S5680 
612 30,2 0,0 0,0 30,2 

Софинансирование ЦДО  

  
ИТОГО по 

подпрограмме 3: 
     95 808,4 93 702,4 95 684,9 285 195,7   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 к постановлению 

администрации района  

от 04.04.2025 №186 

Приложение к подпрограмме 5 

 

Приложение к подпрограмме 5 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия  

ГР

БС 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) 
Ожидаемый непосредственный 

результат от реализации 

подпрограммного мероприятия 

(в том числе в натуральном 

выражении) 
ГРБС 

РзП

р 
ЦСР ВР 2025 2026 2027 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: создание условий для эффективного управления отраслью "Образование" в Ужурском районе и реализация отдельных переданных государственных 

полномочий. 

Задача:1.Содействовать сокращению предметных вакансий в школах района посредством привлечения, закрепления и создания условий для 

профессионального развития педагогов  образовательных организаций района, в том числе за счет привлечения молодых учителей в возрасте до 30 лет; 

2.Обеспечить функционирования системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогических кадров и ее модернизация; 

3.Организация деятельности аппарата управления и организаций, обеспечивающих деятельность образовательных организаций, направленной на 

эффективное управление системой образования. 

5.1 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений МКУ 

"Управление 

образования 

Ужурского района", 

МКУ "Забота" М
К

У
 "

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
" 

050 0709 
04500

80070 

111 95 203,7 95 168,4 95 168,4 285 540,5  

112 45,9 45,9 45,9 137,7  

119 28 751,5 28 740,9 28 740,9 86 233,3  

244 17 360,2 8 558,0 11 901,6 37 819,8  

247 6 726,9 6 456,9 6 456,9 19 640,7  

851 11,0 11,0 11,0 33,0  

852 2,5 2,5 2,5 7,5  

853 121,8 121,8 121,8 365,4  

5.2 

Проведение 

профессиональных 

конкурсов 

 050 0709 
04500

84070 
244 225,0 208,2 208,9 642,1 

Мероприятия: Августовский 

педсовет, «Учитель года», 

«Воспитатель года»,  «День 

учителя» 



 

      350 75,0 75,0 75,0 225,0  

5.3 

Зарезервированные 

средства на 

софинансирование 

краевых программ 

 

050 0709 
04500

80800 
244 112,7 0,0 0,0 112,7  

5.4 

Обеспечение мер 

социальной 

поддержки молодых 

специалистов в виде 

социальных гарантий, 

единовременных 

денежных выплат и 

ежемесячных 

компенсационных 

выплат 

050 1003 
04500

84020 

340 30,0 30,0 30,0 90,0 
Целевое обучение по 

программе высшего 

образования(2,5 на 12 месяцев) 

313 680,0 680,0 680,0 2 040,0 

Единовременная денежная 

выплата молодому специалисту 

-500,0 руб.(50,0руб. на 10 

человек) 

Ежемесячная компенсационная 

выплата по договору найма 

жилья-180,0руб.( 3 человека по 

5,0руб.) 

  
ИТОГО по 

подпрограмме 5: 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    149 346,2 140 098,6 143 442,9 432 887,7   


